

د ماشوم لپاره د ویکتوریا نوي خوندي معيارونه

څه نوي دي؟

د ماشوم لپاره خوندي نويو معيارونو ته عمومي کتنه

په جنوري 2016م کې په ویکتوریا کې د ماشوم لپاره خوندي معيارونه رامنځته شول. د پنځو کلونو څخه وروسته، مور و لېدل چې څرنگه دغو معيارونو د ماشومانو او تنکيو ځوانانو لپاره خونديتوب ښه کړلو.

بدلونونه د دې لپاره رامنځته شول، ترڅو زموږ معيارونه نور هم پياوړي کړي.

هغه مؤسسي¹ چې د دې معيارونو تر چتر لاندې راځي، اړ دي چې د **جولای 1، 2022** نېټې پورې د نويو معيارونو سره ځانونه برابر کړي، خو تر دغه وخته پورې به دا اوسني معيارونه کارېږي.

نوي معيارونه لږترلږه مقررات رامنځته کوي او د ماشومانو او تنکيو ځوانانو د خوندي ساتلو لپاره هغه کړنې په گوته کوي چې مؤسسي يې بايد ترسره کړي. دوی د مؤسسو لپاره ډېر توضيحات چمتو کوي او په ټوله استرالیا کې د معيارونو سره ډېر سمون لري.

هغه شیان چې مؤسسي يې دمخه د ماشومانو او تنکيو ځوانانو د خوندي ساتلو لپاره ترسره کوي؛ له دوی سره به مرسته وکړي ترڅو د نويو معيارونو سره سمون ولري. په ځينو برخو کې به مؤسسي اړ وي چې د نويو معيارونو سره د ځان د عيارولو لپاره د ماشوم د اوسني خونديتوب پالیسي، دودونه او سازماني کلتور ته بدلون يا وده ورکړي.

دغه لارښود به د سازمانونو لپاره گټور وي، ځکه چې دوی به د نويو معيارونو سره اشنا شي او د ماشومانو د خونديتوب په اړه به د خپلو پالیسيو، طرز العملونو او کړنو بیاکتنه پیل کړي، ترڅو نوي فعالیتونه چې ورته اړتیا لري د نويو معيارونو سره سمون ولري. هغه څه چې په دې لارښود کې راغلي دي او دا چې څه بدلون مومي؟ د ماشوم د نويو معيارونو د پخوانيو معيارونو سره پرتله کول دي او امکان لري چې د کميسيون هغه پوښتنې چې ډېر ځل تکرارېږي گټورې و اوسي.

نور معلومات او لارښوونې به په راتلونکو مياشتو کې د مؤسساتو سره د مرسته کولو لپاره وړاندې شي، او هرکله چې د کميسيون لخوا نوي معلومات او لارښود خپور شي، نو بیا تاسې کولی شئ چې دلته د برېښنالیکونو د ترلاسه کولو لپاره گډون وکړئ.

لاندې مهالویش د نويو معيارونو لپاره د نويو شروطو لنډيز بيانوي.

¹ د اړونده نهادونو لپاره ټول رېفرېنسونه په دغه سند کې د سازمان/سازمانونو په لاسرسري باندې بدل شوي دي. اړونده نهاد د ماشومانو سلامتيا او خونديتوب د 2005 کال قانون په 3(1) برخه کې تشریح شوی دی او هغه نهادونه په گوته کوي چې د خوندي ماشوم معيارونه بايد رعايت کړي.



گټورې سرچينې	څه نوي دي او يا بدلينې؟	د ماشوم خوندي نوي معيارونه (په 1 جولای، 2022م کې پيلېږي)
<p>کميسيون د ماشوم د خوندي نوي معيارونو سره د سمون لپاره د مؤسسو سره د مرستې لپاره د نوې وقي سرچينو د رامنځته کولو په حال کې دی.</p> <p>1. د اصلي اوسيدونکو او د ټاپوگانو د اوسيدونکو د ماشومانو د پاملرنې دار الانشاء (SNAICC) داسې سرچينې رامنځته کړي دي، ترڅو د هغو سازمانونو، چې د اصلي اوسيدونکو او د ټاپوگانو د اوسيدونکو د ماشومانو، تنکيو ځوانانو او ټولنو سره د ماشوم لپاره د خوندي چاپيريال د رامنځته کولو په برخه کې کار کوي ملاتړ ترې وکړي.</p> <p>هدا راز د ماشوم د خونديتوب لپاره د يو سازمان رامنځته کول د کميسيون د لارښود په برخه کې هم د "تنوع او هم د کلتوري توپير ته د درناوي له لارې د ماشوم خونديتوب" ځينې اړونده لارښوونې لري.</p>	<p>د ماشوم 1 خوندي نوي معيار له مؤسسو څخه غواړي چې د اصلي اوسيدونکو د ماشومانو او تنکيو ځوانانو لپاره په کلتوري توگه د خوندي چاپيريال د رامنځته کولو لپاره نوي گامونه پورته کړي. مؤسسې بايد دا غوښتنه پوره کړي، پرته لدې چې دوی په دې وپوهيږي او که نه چې د اصلي اوسيدونکو ماشومان او ځوانان دغلته دي څوک چې اوسمهال خپل چوپړونه او اسانتياوي کاروي.</p> <p>د ماشوم 1 خوندي نوي معيار په دې معنی دی چې ډيری مؤسسې به د اصلي اوسيدونکو ماشومانو او تنکيو ځوانانو او د دوی کورنيو لپاره د خوندي چاپيريال رامنځته کولو لپاره خپلو اوسني رسيدنې ته بڼه توب ورکړي. د دې معيار پلي کول به جاري هڅو ته اړتيا ولري، نه يو ځل بدلون ته.</p> <p>دا معيار د 5 نوي معيار سره وصلېږي کوم چې د دې غوښتنه کوي، چې انډول وساتل شى او په مؤسساتو کې بايد بېلابېلو اړتياو ته درناوى وشي.</p>	<p>د ماشوم 1 خوندي معيار – مؤسسات د کلتور له پلوه خوندي چاپيريال رامنځته کوي په کوم چې د اصلي اوسيدونکو د ماشومانو او تنکيو ځوانانو بېلابېلو او ځانگړو هويتونو او تجربو ته درناوى او ارزښت ورکول کيږي.</p> <p>د ماشوم د 1 خوندي معيار سره په مطابقت کې وي يوه مؤسسه بايد لږترلږه داد ترلاسه کړي چې:</p> <p>1.1 ماشوم وړتيا ولري چې د خپل کلتور څرگندونه وکړي او خپل کلتوري حقوق پرځای کړي چې هڅونه او په فعاله توگه ترې ملاتړ کيږي.</p> <p>1.2 د مؤسسې په دننه کې ستراتيژيکي رامنځته شي کومې چې د دغې مؤسسې ټول غړي مجبړ او پوه کړي ترڅو د اصلي اوسيدونکو کلتور درک کړي او د هغوی ځواک وستايي او د اصلي اوسيدونکو د ماشومانو او تنکيو ځوانانو لپاره د دغه کلتور په اهميت پوه شي.</p> <p>1.3 د مؤسسې لخوا گامونه واخيستل شي ترڅو د مؤسسې دننه توکميزم وپيژندل شي، مخه يې ونيول شي او تحمل نه شي. د توکميزم د هرې پيښې به د مناسبو عواقبو سره سم چلند وکړای شي.</p> <p>1.4 مؤسسې بايد په فعاله توگه په خپل دننه کې د اصلي اوسيدونکو د ماشومانو، تنکيو ځوانانو او د هغوی د کورنيو ملاتړ او برخې اخيستې ته لاره کړي.</p> <p>1.5 د مؤسسې ټولې پاليسيانې، طرز العملونه، سيستمونه او پروسي بايد په مجموعي شکل د کلتور له پلوه يو خوندي او ټولشموله چاپيريال رامنځته کړی او د اصلي اوسيدونکو د ماشومانو، تنکيو ځوانانو او د هغوی د کورنيو اړتياوې پوره کړي.</p>

گټورې سرچینې	څه نوي دي او يا بدلېږي؟	د ماشوم خوندي نوي معيارونه (په 1 جولای، 2022م کې پيلېږي)
<p>د ماشوم لپاره د خوندي مؤسسې د کميسون لارښود د اوسنيو معيارونو په برخو 1، 2 او 3 کې ځينې اړونده لارښوونې لري.</p> <p>د ماشومانو د سرپرستانو د نوي سويلي ويلز دفتر د چلند اصول: دا</p> <p>د ماشوم د خوندي چلند اصولو د رامنځته کولو يو لارښود دی، چې د ماشوم د خوندي چلند اصولو د رامنځته کولو په اړه اړونده پراخه سلامشوري ورکوي.</p> <p>د 1 ملي اصولو اړوند د آسټراليا د بشري حقونو کميسون د برېښنايي زده کړو رغېدلگه گټورې سلامشوري وړاندې کوي او د ماشومانو د خوندي مؤسسو د برېښنايي زده کړو د پورتال له لارې ورته لاسرسی کيدلی شي.</p>	<p>د ماشوم خوندي نوي معيار 2 ډيری اړخونه د هغه څه سره سمون خوري چې اوسمهال مؤسسې اړ دي، چې د موجوده 1، 2 او 3 معيارونو سره يې په مطابقت کې ترسره کړي.</p> <p>د ماشوم خوندي معيار 2 د معلوماتو په شريکولو، ريكارډ ساتلو او حکومتدارۍ ترتيباتو باندې خورا ټينگار کوي، ترڅو د يوې ادارې په ټولو کچو کې د ماشوم خوندي کلتور رامينځته کړي. اړينه ده چې ماشومانو ته د متوجه خطرونو اداره کول د مؤسسې په مشرتابه، حکومتدارۍ او کلتور کې ځای ورکړل شي.</p>	<p>د ماشوم 2 خوندي معيار – د ماشوم خونديتوب او هوساينه ته د مؤسسې په مشرتابه، حکومتدارۍ او کلتور کې ځای ورکړل شوی دی.</p> <p>د ماشوم د 2 خوندي معيار سره په مطابقت کې وي يوه مؤسسه بايد لږترلږه ډاډ تر لاسه کړي چې:</p> <ol style="list-style-type: none"> 2.1 مؤسسه د ماشوم د خونديتوب لپاره عامه ژمنه کوي. 2.2 د ماشوم له خوندي کلتور څخه د مؤسسې په ټولو برخو کې بشپړ ملاتړ شوی دی او څرگند شوی هم دی. 2.3 د حکومتدارۍ ترتيبات په ټولو کچو کې د ماشوم خونديتوب او هوساينې پاليسې پلي کول اسانه کوي. 2.4 د چلند اصول د کارمنانو او رضاکارانو لپاره د متوجه معيارونو او مسؤوليتونو په اړه لارښوونې وړاندې کړي. 2.5 د خطر د مديریت سټراتيژيکي ماشومانو او تنکيو ځوانانو ته د متوجه خطرونو په مخنيوي، پېژندلو او کمولو تمرکز کوي. 2.6 کارمندان او رضاکاران د معلوماتو د شريکولو او ريكارډ ساتلو په اړه خپل مسؤوليتونه درک کوي.

گټورې سرچينې	څه نوي دي او يا بدلېږي؟	د ماشوم خوندي نوي معيارونه (په 1 جولای، 2022م کې پيلېږي)
<p>د کميسيون ځواکمنتيا او برخه اخيستنه: دا د هغو مؤسساتو لپاره لارښود دی، چې د ماشومانو او تنکيو ځوانانو سره يوځای کار کوي او د مؤسساتو لپاره د ځواکمنتيا او برخې اخيستني په اړه عملي او د لاسرسي وړ لارښود چمتو کوي او دا چې څرنگه يې پلي کړي. د ډيری ماشومانو حقونه د ملگرو ملتونو د ماشوم د حقونو اړوند کنوانسيون لاندې رامنځته شوي دي. ملگرو ملتونو د دغې په اړه يوه نمونه بيزه کاپي خپره کړې ده.</p> <p>د ښوونځيو لپاره د پوهنې او روزنې رياست لارښود د ناوره گټه اخيستني د مختلفو ډولونو د نينو په اړه گټور معلومات لري.</p> <p>د ماشوم د خوندي مؤسسې د رامینځته کولو لپاره د کميسيون لارښود د اوسني 7 معيار په برخه کې ځينې اړونده لارښوونې لري.</p> <p>د 2 ملي اصولو اړوند د آسټراليا د بشري حقونو کميسون د برېښنايي زده کړو رغېدلگه گټورې سلامشورې وړاندې کوي او د ماشومانو د خوندي مؤسسو د برېښنايي زده کړو د پورتال له لارې ورته لاسرسی کيدلی شي.</p>	<p>د ماشومانو خوندي معيارونه تل له مؤسساتو څخه غوښتنه لري، چې د ماشومانو او تنکيو ځوانانو د ځواکمنولو لپاره ستراتيژياني ولري او د هغوی گډون ته وده ورکړي. دا مسوليتونه په خپل ځای کې خوندي دي.</p> <p>د ماشوم په 3 نوي خوندي معيار کې د مؤسساتو لپاره په اضافي شروطو کې لاندې موارد شامل دي، لکه:</p> <ul style="list-style-type: none"> • ماشومان او تنکي ځوانان د هغوی د حقونو په اړه خبرول. • د ملگرتيا د ارزښت پيژندل او له همزولو څخه ملاتړ ته هڅونه ترڅو د خوندي احساس کولو او يو بل سره په اړيکه کې د پاتې کيدو په اړه د ماشومانو او ځوانانو سره مرسته وکړي. • ماشومانو او تنکي ځوانانو ته د جنسي تيري د مخنيوي په اړه اړونده برنامې وړاندې کول. • د کارمندانو او رضاکارانو مجهز کول، ترڅو هغه نښې نښانې په گوته کړي چې ماشومانو ته زيان رسوي. 	<p>د ماشوم 3 خوندي معيار - ماشومان او ځوانان د خپلو حقونو په اړه ځواکمن کيږي، په پريکړو کې برخه اخلي کومې چې ورباندې اغيزه کوي او په جدي توگه ځيرل کيږي.</p> <p>د ماشوم 3 خوندي معيار سره په مطابقت کې، يوه مؤسسه بايد لږترلږه د لاندې مواردو په اړه ډاډ ترلاسه کړي چې:</p> <p>3.1 د خونديتوب، معلوماتو او برخه اخيستني په گډون، ماشومان او تنکي ځوانان د هغوی د ټولو حقونو په اړه خبر شوي دي.</p> <p>3.2 د ملگرتيا د ارزښت پيژندل شوي دي او د همزولو څخه ملاتړ ته هڅونه شوي ده، ترڅو د ماشومانو او تنکيو ځوانانو سره د خوندي احساس په کولو کې مرسته وکړي او لږ تجربيد شي.</p> <p>3.3 وضعیت او شرايطو ته په کتو، ماشومانو او تنکيو ځوانانو ته د جنسي تيري د مخنيوي برنامې او د عمر اړونده د مناسبو معلومات ورکول شي.</p> <p>3.4 کارمندان او رضاکاران د ځورونې د علاماتو د پيژندلو لپاره توافق وکړي او د ماشومانو او تنکيو ځوانانو لپاره د ماشوم دوستانه لاروچارو اسانیاوې برابرې کړي، د پريکړې په اخيستلو کې گډون وکړي او خپلې انديښنې شريکې کړي.</p> <p>3.5 مؤسسات د کلتور د ودې لپاره ستراتيژياني ولري کومې چې گډون ته لاره هواروي او د ماشومانو او تنکيو ځوانانو فعالیت ته ځواب ويونکي وي.</p> <p>3.6 مؤسسات ماشومانو او تنکيو ځوانانو ته د برخې اخيستني فرصتونه برابر کړي او د دوی برخې اخيستني ته ځواب ويونکي واوسي او په دې توگه دا چاره باور او بنسټلېتيا پياوړې کوي.</p>

گټورې سرچینې	څه نوي دي او يا بدلېږي؟	د ماشوم خوندي نوي معيارونه (په 1 جولای، 2022م کې پيلېږي)
<p>د ماشومانو او ټولنو بڼکيلتيا له مخکې څخه د ماشوم لپاره د يوې خوندي مؤسسې په رامنځته کولو کې د يو ښه عمل په توگه تجويز شوي ده.</p> <p>د 3 ملي اصولو اړوند د آسټراليا د بشري حقونو کميسون د برېښنايي زده کړو رغېدلگه گټورې سلامشورې وړاندې کوي او د ماشومانو د خوندي مؤسسو د برېښنايي زده کړو د پورتال له لارې ورته لاسرسی کيدلی شي.</p>	<p>د ماشومانو د اوسني خوندي معيارونو د يوې برخې سره د مطابقت په توگه، ډېری مؤسسات له مخکې څخه کورنۍ او ټولني خبروي او بڼکيل کوي. د ماشوم 4 خوندي نوي معيار د مؤسساتو لپاره ځانگړي مکلفيتونه رامېنځته کوي، ترڅو د ماشوم د خونديتوب په وده ورکولو کې کورنۍ او ټولني بڼکيل کړي. نوي مکلفيتونه پدې معنا دي، چې مؤسسات بايد دا ډاډ ورکړي چې دوی:</p> <ul style="list-style-type: none"> • په هغو پريکړو کې چې په ماشومانو او تنکيو ځوانانو اغېزه کوي د کورنيو او ټولنو سلامشورې غواړي او غور ورته نيسي. • کورنۍ او ټولني په پرمختگونو کې بڼکيل کيږي او د خپلو ماشومانو خوندي پاليسي او کړنو ته بياکتنه کوي. • د دې په اړه چې څه ډول د ماشوم د خونديتوب انديښنې راپورته کړي او مؤسسات څرنگه وکولای شي چې په دې برخه کې کار وکړي د ټولنو او کورنيو سره يې په اړه په اغېزمنه توگه مفاهمه او اړيکه نيسي. • د کورنيو د تنوع په پام کې نيسي او د خنډونو د راکمولو لپاره گامونه پورته کوي. 	<p>د ماشوم 4 خوندي معيار – د ماشوم خونديتوب او هوساينې ته د ودې ورکولو لپاره کورنۍ او ټولني خبرول کيږي او بڼکيلېږي.</p> <p>د ماشوم 4 خوندي معيار سره په مطابقت کې يوه مؤسسه بايد لږترلږه ډاډ ترلاسه کړي چې:</p> <ol style="list-style-type: none"> 4.1 کورنۍ په پريکړو کې برخه اخلي کومه چې د دوی پر ماشوم اغېزه کوي. 4.2 مؤسسه د کورنيو او ټولنو سره بڼکيلېږي او د هغوی ماشوم ته د يوې خوندي رسېدنې او د اړونده شته معلوماتو په اړه ورسره په ښکاره توگه اړيکه نيسي. 4.3 کورنۍ او ټولني په پرمختگ کې خپل نظريات شريکوي او د مؤسسې پاليسيانو او کړنلارو ته بياکتنه کوي. 4.4 کورنۍ، سرپرستان او ټولنه د مؤسسې د عملياتو او ادارې په اړه خبرول کيږي.

گټورې سرچینې	څه نوي دي او يا بدلېږي؟	د ماشوم خوندي نوي معيارونه (په 1 جولای، 2022م کې پيلېږي)
<p>د ماشوم د خوندي مؤسسې د رامنځته کولو لپاره د کميسون لارښود د تنکيو ځوانانو، په ځانگړي توگه د اصلي اوسيدونکو ماشومانو، د کلتورې او/يا د ژبني پلوه متنوعه او معلوله ماشومانو لپاره ځينې گټورې لارښوونې وړاندې کوي.</p> <p>د 4 ملي اصولو اړوند د آسټراليا د بشري حقونو کميسون د برېښنايي زده کړو رغېلگه گټورې سلامتوري وړاندې کوي او د ماشومانو د خوندي مؤسسو د برېښنايي زده کړو د پورتال له لارې ورته لاسرسی کيدلی شي.</p>	<p>د ماشوم خوندي معيارونه مؤسسات تل دي ته اړ باسي چې تنوع ته ځواب ويونکي واوسي او ويې پيژني او په دې پوه شي چې ځينې ماشومان د نورو په پرتله د ناوړه گټه اخيستنې په وړاندې ډېر زيانمنېدوکی دي. تر دې دمه دا خبره د اصلي اوسيدونکو ماشومانو د کلتوري خونديتوب او يا د ژبني پلوه متنوع او معلوليت لرونکو ماشومانو په خونديتوب پورې اړونده د درې اصولو له لارې څرگنده شوي ده.</p> <p>دا مکلفيتونه ادامه لري، خو د ماشوم نوي خوندي معيار 5 ځينې اضافي مکلفيتونه روښانوي، چې مؤسسات اړتيا لري ترڅو:</p> <ul style="list-style-type: none"> • د ماشومانو او تنکيو ځوانانو د بېلابېلو شاليدونو، وضعيتونو او اړتياوو درک کول. • هر ډول اړين ترتيبات او د ټولو ماشومانو او تنکيو ځوانانو لپاره مساوي خونديتوب رامنځته کړي. • د هغو ماشومانو او تنکيو ځوانانو د اړتياوو درک کول څوک چې په کور کې نشي اوسيدلی او يا لېسبېان، همجنس بازان، نرېنځي، ايزک او دواړو جنسونو ته مايله ماشومان او تنکي ځوانان وي. <p>د نوي معيار تمرکز ته په پام کې نيولو سره چې د ماشومانو په بېلابېلو وضعيتونو باندې د پوهيدو په اړه دي، مؤسسات به اړتيا ولري، ترڅو د همجنسه او د جنډر له پلوه بېلابېلو ماشومانو ته هم پاملرنه وکړي.</p> <p>دا معيار له نوي 1 معيار سره وصلېږي، کوم چې مؤسسات دي ته اړباسي چې د کلتور له پلوه خوندي چاپيريال رامنځته کړي، په کوم کې چې د اصلي اوسيدونکو ماشومانو او تنکيو ځوانانو ځانگړي او متنوعه هویتونو او تجربو ته درناوی او ارزښت ورکول کېږي.</p>	<p>د ماشوم 5 خوندي معيار – مساوي حقونو او بېلابېلو اړتياو ته بايد په پاليسيو او کړنلارو کې درناوی شوي دي.</p> <p>يوه مؤسسه بايد د ماشوم 5 خوندي معيار سره په مطابقت کې لږترلږه د لاندې مواردو په اړه ډاډ ترلاسه کړي چې:</p> <p>5.1 مؤسسه، د کارمنانو او رضاکارانو په گډون بايد د ماشومانو او تنکيو ځوانانو مختلف حالاتونه درک کړي او د زيان اوښتلو وړ خلکو ملاتړ وکړي.</p> <p>5.2 ماشومان او تنکي ځوانان معلوماتو ته لاسرسی ولري، ملاتړ او شکايتونه په داسې لاروچارو سره مخته بوخي چې په کلتوري ډول خوندي وي، د لاسرسي وړ وي او د پوهيدو لپاره اسانه وي.</p> <p>5.3 مؤسسه د معلوليت لرونکو ماشومانو او تنکيو ځوانانو اړتياو ته ځانگړي پاملرنه وکړي، د هغو ماشومانو او تنکيو ځوانانو په گډون څوک چې له کلتوري او ژبني پلوه بېلابېل شاليدونه لري، څوک چې په کور کې نشي اوسيدلی او يا لېسبېان، همجنس باز، نرېنځي او دواړو جنسونو ته مايله ماشومان او تنکي ځوانان وي.</p> <p>5.4 دغه مؤسسه د اصلي اوسيدونکو ماشومانو او تنکيو ځوانانو اړتياو ته ځانگړي پاملرنه وکړي او د هغوی لپاره د کلتور له پلوه يو خوندي چاپيريال رامنځته کړي/وده ورته ورکړي.</p>

گټورې سرچينې	څه نوي دي او يا بدلېږي؟	د ماشوم خوندي نوي معيارونه (په 1 جولای، 2022م کې پيلېږي)
<p>د ماشوم د خوندي مؤسسې د رامنځته کولو لپاره د کميسون لارښود د گمارنې او انتخابي پروسې، سکريټنگ، نظارت، روزنې، پراختيا او د کارمنانو او رضاکارانو د فعاليتونو د څارنې په اړه کوم چې د ماشوم د خونديتوب ملاتړ کوي پراخه لارښوونې لري.</p> <p>د 5 ملي اصولو اړوند د آسټراليا د بشري حقونو کميسون د برېښنايي زده کړو رغېلگه گټورې سلامشوري وړاندې کوي او د ماشومانو د خوندي مؤسسو د برېښنايي زده کړو د پورتال له لارې ورته لاسرسی کيدلی شي.</p>	<p>د خوندي ماشوم اوسني معيارونه واردمخه مؤسسات دې ته اړ باسي چې د گمارنې او انتخابي پروسې، سکريټنگ، نظارت، روزنې، پراختيا او د کارمنانو او داوطلبانو د فعاليتونو د څارنې لپاره پاليسياني او طرز العملونه ولري. همدا راز دوی اړ دي، چې کارمنان او رضاکاران د ماشوم د خونديتوب د مسایلو لپاره د مؤسسې د راپور ورکولو د پروسو څخه خبر کړي.</p> <p>د ماشوم 6 خوندي نوي معيار ته په پام کې نيولو سره، مؤسسات به نوي مسؤوليتونه ولري چې کارمنان او رضاکاران په دې اړه خبر کړي چې:</p> <ul style="list-style-type: none"> • د مؤسسې د ریکارډ ساتلو پروسه چې د ماشوم د خونديتوب او هوساينې اړونده وي. • د معلوماتو شريکول او د راپور ورکولو مکلفيتونه. 	<p>د ماشوم 6 خوندي معيار - هغه خلک چې د ماشومانو او تنکيو خوانانو سره کار کوي وړ دي او ملاتړ ترې شوی ترڅو د ماشوم خونديتوب او هوساينې ارزښتونه په عمل کې منعکس کړي.</p> <p>د ماشوم 6 خوندي معيار سره په مطابقت کې يوه مؤسسه بايد لږترلږه ډاډ ترلاسه کړي چې:</p> <p>6.1 گمارنه، اعلانات، ريفرېنس چک، د کارمندانو او رضاکارانو د مخکينيو کاري تجربو سکريټنگ، د ماشومانو د خونديتوب او هوساينې په اړه ټينگار کوي.</p> <p>6.2 اړونده کارمندان او رضاکاران بايد د ماشومانو سره د کار کولو لپاره اوسني چک يا ارزونه ولري او يا د شاليد سره د مطابقت په اړه ارزونې ولري.</p> <p>6.3 ټول کارمندان او رضاکاران يو له بل سره مناسب تعارف وکړي او د ماشومانو او تنکيو خوانانو په اړه د خپلو مسؤوليتونو څخه خبر واوسي، د ریکارډ ساتلو، معلوماتو شريکولو او راپور ورکولو د مکلفيتونو په گډون.</p> <p>6.4 روانه څارنه او د خلکو مديريت د ماشوم پر خونديتوب او هوساينې تمرکز کوي.</p>

گټورې سرچینې	څه نوي دي او يا بدلېږي؟	د ماشوم خوندي نوي معيارونه (په 1 جولای، 2022م کې پيلېږي)
<p>د ماشوم د خوندي مؤسسې د اړمنځته کولو لپاره د کميسون لارښود د راپور ورکولو او طرزالعملونو په اړه اړونده مشورې وړاندې کوي.</p> <p>د کميسون ويبسايټ د هغې مؤسسې په اړه چې په دې طرحه کې شامله وي د راپور ورکولو وړ چلند طرحه لري.</p> <p>د ماشوم د خونديتوب ملي دفتر پر ماشوم باندې د متمرکز او او د لاسرسي وړ د شکايتونو پروسي رامنځته کولو لپاره سرچينې خپرې کړي دي.</p> <p>د 6 ملي اصولو اړوند د آسټراليا د بشري حقونو کميسون د برېښنايي زده کړو رغېدلگه گټورې سلامشورې وړاندې کوي او د ماشومانو د خوندي مؤسسو د برېښنايي زده کړو د رپورټال له لارې ورته لاسرسي کيدلې شي.</p>	<p>د ماشومانو د خونديتوب اوسني معيارونه مؤسسات اړ باسي چې اغيزمنې پروسي ولري کومې چې د ماشومانو او تنکيو ځوانانو ملاتړ کوي ترڅو خپل شکايتونه راپورته کړي او ډاډ ترلاسه کړي چې مؤسسه کولی شي، چې په مناسبه توگه ځواب ويونکي واوسي او د ماشومانو په اړه شکمن ناوړه چلند رپورټ کړي.</p> <p>د ماشوم 7 نوي خوندي معيار د کارمندانو او رضاکارانو سربيره د شکايتونو پروسو پر اهميت ټينگار کوي کومې چې پر ماشومانو باندې تمرکز کوي او ماشومان، تنکي ځوانان او د هغوی کورنۍ يې په اړه پوهول شوي وي.</p> <p>همدا راز د ماشوم 7 نوي خوندي معيار د مؤسساتو لپاره مکلفيتونه روښانه کوي چې:</p> <ul style="list-style-type: none"> • شکايتونه جدي ونيسي، په سمدستي او بشپړ ډول ورته ځواب ووايي. • د قانون د پلي کوونکو سره همکاري وکړي. • راپور ورکړي، او د کار او محرميت مسؤليتونه سرته ورسوي. 	<p>د ماشوم 7 خوندي معيار - د شکايتونو او انديښنو پروسي پر ماشوم تمرکز کوي</p> <p>د ماشوم 7 خوندي معيار سره په مطابقت کې يوه مؤسسه بايد لږترلږه ډاډ ترلاسه کړي چې:</p> <p>7.1 مؤسسه پر ماشوم باندې د متمرکز شکايتونو کولو د لاسرسي وړ پاليسي لري، کومه چې په روښانه توگه د مشرتابه، کارمندانو او رضاکارانو لپاره ضوابط او مسؤليتونه، د شکايتونو د مختلفو ډولونو سره د چلند کولو کړنلاري، د چلند د اصولو د اړوندو پاليسيو نقض او په اړه يې د گام پورته کولو او راپور ورکولو مکلفيتونه په گوته کړي.</p> <p>7.2 د شکايت اغيزمنې پروسي د ماشومانو، تنکيو ځوانانو، کارمندانو او رضاکارانو لخوا درک کيږي او د کلتور له پلوه خوندي وي.</p> <p>7.3 شکايتونه په جدي ډول وځيړي او په سمدستي او بشپړ ډول ورته ځواب ويل شوی وي.</p> <p>7.4 دغه مؤسسه پاليسياني او طرزالعملونه لري او اړونده چارواکو ته د شکايتونو او انديښنو په اړه راپور ورکولو ته رسيدگي وکړي، توپير نه لري که چېرې قانون راپور ورکول غواړي او که نه او د قانون پلي کوونکو سره همکاري کوي او که.</p> <p>7.5 د راپور ورکولو اړونده مکلفيتونو، محرميت او د گمانني قانون مراعت کړي.</p>

گټورې سرچینې	څه نوي دي او يا بدلېږي؟	د ماشوم خوندي نوي معيارونه (په 1 جولای، 2022م کې پيلېږي)
<p>د ماشوم د خوندي مؤسسې د رامنځته کولو لپاره د کمیسیون لارښود د پوهې، مهارتونو او د کارمندانو او رضاکارانو د پوهاوي په اړه ځینې معلومات لري چې اړ دي ترڅو ماشومان او تنکي ځوانان خوندي وساتي. د کمیسیون ویبسایت د هغې مؤسسې په اړه چې په دې طرحه کې شامله وي د رپورورکولو وړ چلند طرحه لري.</p> <p>د ښوونځیو لپاره د پوهنې او روزنې د ریاست لارښود د ناوړه گټه اخیستنې د نښو نښانو په اړه گټور معلومات لري.</p> <p>د ملي اصولو 7 اړوند د آسټرالیا د بشري حقونو کمیسیون د بریښنايي زده کړو رغیله گټورې سلامشوري وړاندې کوي او د ماشومانو د خوندي مؤسسې د بریښنايي زده کړو د پورتال له لارې ورته لاسرسی کیدلی شي.</p>	<p>د اوسني ماشوم خوندي معيارونه دمخه مؤسسات اړباسي چې د کارمندانو او رضاکارانو ته معلومات او روزنه ورکړي، ترڅو وکولی شي، د ماشوم خوندي چاپیریال رامنځته کړي او د ناوړه گټه اخیستنې تورونو ته ځواب ووايي.</p> <p>د ماشوم 8 خوندي نوی معيار د مؤسساتو لپاره مسؤلیتونه په ډاگه کوي کوم چې د کارمندانو او رضاکارانو روزنه او ملاتړ کوي او د روان تعلیم او روزنې فرصتونه برابروي چې:</p> <ul style="list-style-type: none"> • د ماشوم د خونديتوب او هوساینې په اړه د مؤسسې پالیسي پلي کړي. • د زیان نښې نښانې وپېژني (لکه هغه زیان چې د نورو ماشومانو او تنکیو ځوانانو لخوا رامنځته شوی وي). • د ماشوم د خونديتوب مسایلو او اندیښنو ته په اغیزمنه توگه ځواب ووايي او د هغو همکارانو ملاتړ وکړي څوک چې زیانونه رابرسیره کوي. <p>دا معيار د 1 نوي او 5 معيارونو سره وصلیږي او نور ټول درې معيارونه په مؤسساتو باندې مکلفیتونه رډي ترڅو د ماشومانو او تنکیو ځوانانو لپاره د خوندي چاپیریال د رامنځته کولو لپاره د کارمندانو او رضاکارانو لپاره روزنه او معلومات چمتو کړي.</p>	<p>د ماشوم 8 خوندي معيار - کارمندان او رضاکاران د پوهې، مهارتونو او پوهاوي سره مجهز شوي دي ترڅو ماشومان او تنکي ځوانان د روان تعلیم او روزنې له لارې خوندي وساتي.</p> <p>یوه مؤسسه باید لږترلږه د ماشوم د 8 خوندي معيار سره په مطابقت کې ډاډ ترلاسه کړي چې:</p> <p>8.1 کارمندان او رضاکاران د دې لپاره روزل شوي او ملاتړ تری شوی ترڅو مؤسسه په اغیزمنه توگه د ماشوم د خونديتوب او هوساینې پالیسي پلي کړي.</p> <p>8.2 کارمندان او رضاکاران روزنه او معلومات ترلاسه کړي ترڅو د ماشوم د زیان علامات وپېژني په شمول د هغو زیانونو چې د نورو ماشومانو او تنکیو ځوانانو لخوا ترسره شوي وي.</p> <p>8.3 کارمندان او رضاکاران روزنه او معلومات ترلاسه کوي، ترڅو د ماشوم په اړه د خونديتوب او هوساینې مسایلو ته په اغیزمنه توگه ځواب ووايي او د خپلو همکارانو ملاتړ وکړي، څوک چې زیان په ډاگه کوي.</p> <p>8.4 کارمندان او رضاکاران په دې اړه روزنه او معلومات ترلاسه کړي، چې څنگه وکولی شي د ماشومانو او تنکیو ځوانانو لپاره د کلتور له پلوه خوندي چاپیریالانو رامنځته کړي.</p>

گټورې سرچينې	څه نوي دي او يا بدلېږي؟	د ماشوم خوندي نوي معيارونه (په 1 جولای، 2022م کې پيلېږي)
<p>د ماشوم د خوندي مؤسسې درامينخته کولو لپاره د کميسيون لارښود د ناوړه گټه اخيستنې د خطراتو پېژندلو او راکمولو په اړه سلا مشورې وړاندې کوي.</p> <p>د کويد-19 ويا پرمهال د ماشومانو او د تنکيو ځوانانو په اړه د کميسون آنلاین وپيسايټ گټورې لارښوونې او لپنکونه وړاندې کوي.</p> <p>د آنلاین کميشنر وپيپاڼه په آنلاین توگه د ماشومانو د خوندي ساتلو په اړه ټولشموله سلامشورې وړاندې کوي.</p> <p>د آسټراليا د بشري حقونو د کميسون چيک لېسټ د آنلاین خونديتوب او د 8 ملي اصولو د زده کړې آنلاین رغبيلگه گټورې سلامشورې وړاندې کوي او د خوندي ماشوم د مؤسسې په آنلاین ډول د زده کړې د پورټال له لارې د لاسرسي وړ دي.</p>	<p>د ماشوم اوسني خوندي معيارونه وار دمخه د مؤسساتو څخه غواړي چې د دواړو فزيکي او آنلاین چاپيريالانو سره د ترلېو خطراتو څخه باخبره وي او د ماشومانو څخه د ناوړه گټه اخيستنې د خطراتو د لرې کولو لپاره گامونه اوچت کړي.</p> <p>د ماشوم 9 نوي خوندي معيار د مؤسساتو لپاره ځينې ځانگړي مسووليتونه لري چې:</p> <ul style="list-style-type: none"> • د فزيکي چاپيريالاتو سربيره آنلاین چاپيريالونه په پام کې ونيسي. • د ماشوم او يا د تنکي ځوان د محرميت، معلوماتو ته د لاسرسي، ټولنيزو اړيکو او زده کړې فرصتونو په حق باندې د معاملي کولو پرته په دغو چاپيريالانو کې د خطراتو پېژندل او راکمول. • د ماشوم خونديتوب او هوساينې ته وده ورکول او همدا راز ماشومانو او تنکيو ځوانانو ته د زيان اړولو فرصتونه راکمول. • که چيرې مؤسسه د درېيم لاس ډلو سره د اسانتياو او خدماتو ورکولو تړون ولري، نو ورته پکار ده چې د تداکارتو پاليسپاڼې چې د ماشومانو او تنکيو ځوانانو خونديتوب تضمينوي ولري. 	<p>د ماشوم 9 خوندي معيار - د فزيکي او آنلاین چاپيريال خونديتوب او هوساينې ته وده ورکوي پداسې حال کې چې ماشومانو او تنکيو ځوانانو ته د زيان رسولو فرصت راکموي.</p> <p>يوه مؤسسه بايد د ماشوم 9 خوندي معيار سره په مطابقت کې لږترلږه ډاډ ترلاسه کړي چې:</p> <p>9.1 کارمنان او رضاکاران په آنلاین او فزيکي چاپيريالانو کې خطرات په گوته او راکم کړي پرته له دې چې د يو ماشوم د محرميت، معلوماتو ته د لاسرسي، ټولنيزو اړيکو او د زده کړې د حق په فرصتونو باندې معامله وکړي.</p> <p>9.2 آنلاین چاپيريال د مؤسسې د چلند د اصولو او د ماشوم د خونديتوب او هوساينې د پاليسې او کړنلارې سره سم وکارول شي.</p> <p>9.3 د خطر د مديريت کولو پلانونه، د مؤسسې فعاليتونه او د فزيکي چاپيريال لخوا د رامنځته شوي خطرونه په پام کې ونيول شي.</p> <p>9.4 مؤسسې چې د درېيم لاس ډلو سره د اسانتياو او خدماتو تړون لري، بايد د تداکارتو پاليسپاڼې چې د ماشومانو او تنکيو ځوانانو خونديتوب تضمينوي ولري.</p>

گټورې سرچينې	څه نوي دي او يا بدلېږي؟	د ماشوم خوندي نوي معيارونه (په 1 جولای، 2022م کې پيلېږي)
<p>د ماشوم د خوندي مؤسسې د رامینځته کولو لپاره د کمېسيون لارښود د ځان ارزونې وسيله (د ورد فایل په توگه موجوده ده) د مؤسساتو سره مرسته کوي ترڅو د اوسني ماشوم د خونديتوب د معيارونو سره په پرتلني د ماشومانو د خونديتوب په اړه په خپلو اصولو بياکتنه وکړي. يوه نوي وسيله به د ماشوم د نويو خوندي معيارونو په وړاندي د بياکتنو د ملاتړ لپاره خپره شي.</p> <p>د آسټراليا د بشري حقونو د کمېسيون د 9 ملي اصولو د آنلاین رغېلگه گټورې سلامشورې وړاندي کوي او د خوندي ماشوم د مؤسسې په آنلاین ډول د زده کړې د پورتال له لارې د لاسرسي وړ دي.</p>	<p>بياکتنه او دوامداره وده وادارمخه د ماشوم د خوندي معيارونو برخه ده.</p> <p>د ماشوم 10 نوي خوندي معيار د مؤسساتو لپاره نوي مکلفيتونه لري ترڅو:</p> <ul style="list-style-type: none"> • شکاينونه، انديښنې او د خونديتوب پېښې وځيرې ترڅو د دوامداره ښه توب د خبريدو او سيستماتيکي ناکامی لاملونه په گوته شي. • کارمنانو، رضاکارانو، ټولنو، کورنيو، ماشومانو او تنکيو خوانانو ته د ماشومانو د خوندي روزنو اړونده د بياکتنو د موندنو په اړه د راپور ورکول. 	<p>د ماشوم 10 خوندي معيار - د ماشوم د خوندي معيارونو پلي کول په منظم ډول بياکتن کيږي او ښه کيږي.</p> <p>يوه مؤسسه بايد لږترلږه د ماشوم د 10 خوندي معيار سره په مطابقت کې ډاډ ترلاسه کړي چې:</p> <p>10.1 مؤسسه په منظمه توگه د ماشوم د خوندي کړنو بياکتنه، ارزونه او پرمختنه کوي.</p> <p>10.2 شکاينونه، انديښنې او د خونديتوب پېښې ځيرې ترڅو د دوامداره ښه توب د خبريدو او سيستماتيکي ناکامی لاملونه په گوته شي.</p> <p>10.3 مؤسسه د کارمنانو، رضاکارانو، ټولنو، کورنيو، ماشومانو او تنکيو خوانانو ته د اړونده بياکتنو د موندنو په اړه راپور ورکړي.</p>
<p>د ماشوم خوندي مؤسسې د رامینځته کولو لپاره د کمېسيون لارښود د 2 اوسني معيار په اړه نمونه ييزې پاليسيانې او گټورې لارښوونې وړاندي کوي.</p> <p>د آسټراليا د بشري حقونو د کمېسيون د 10 ملي اصولو د آنلاین رغېلگه گټورې سلامشورې وړاندي کوي او د خوندي ماشوم د مؤسسې په آنلاین ډول د زده کړې د پورتال له لارې د لاسرسي وړ دي.</p>	<p>د ماشوم د خوندي دودونو د پلي کولو د ملاتړ لپاره د ټولشمولو پاليسيو او طرزالعملونو چمتو کول، کومې چې د مخکې څخه د اوسني ماشوم د خوندي معيارنو لخوا اړين وي.</p> <p>د ماشوم 11 نوي خوندي معيار د مؤسساتو لپاره نوي ملکفیتونه لري چې:</p> <ul style="list-style-type: none"> • پاليسيانې او طرزالعملونه د پوهيدلو په پار اسانه کړي. • د ښکېلو اړخونو سره سلامشورې وکړي او د غوره کړنلارو د طرحو څخه د پاليسيو او طرزالعملونو د پراختيا لپاره گټه واخلي. • د مؤسسې مشرانو څخه ډاډ ترلاسه کړي چې د پاليسيو او طرزالعملونو موډل پلي کوي او ورته ژمن دي. 	<p>د ماشوم 11 خوندي معيار - پاليسی او طرزالعملونه دا مستندوي چې څرنگه يوه اداره د ماشومانو او تنکيو خوانانو لپاره خوندي ده.</p> <p>يوه مؤسسه بايد د ماشوم 11 خوندي معيار سره په مطابقت کې لږترلږه ډاډ ترلاسه کړي چې:</p> <p>11.1 پاليسی او طرزالعملونه د ماشوم د ټولو خوندي معيارونو ملاتړ او رسيدنه کوي.</p> <p>11.2 پاليسی او طرزالعملونه مستند شوي وي او د پوهيدلو لپاره اسانه وي.</p> <p>11.3 د غوره نمونو وړاندي کول او د ښکېلو اړخونو سره سلامشورې کول، د پاليسيو او طرزالعملونو د پراختيا په اړه خبرول.</p> <p>11.4 مشران د پاليسيو او طرزالعملونو مطابق ځانونه عيار کړي او ورته ژمن واوسي.</p> <p>11.5 کارمندان او رضاکاران په پاليسيو او طرزالعملونو پوه شي او عملي يې کړي.</p>